

## Kære Skatteudvalg

**Hjælp med at få de sidste iværksættere med i overgangsordningen, som intentionen er 😊**

Sent i går kom der et vigtigt svar på **L28, spg. 54**, som rummer nøglen til at inkludere de sidste iværksættere i overgangsordningen for lagerskat, som har 3. behandling i dag. **Det handler om de iværksættere, der har betalt skat for penge, de ikke har tjent, i forbindelse med, at de har solgt deres virksomheder til børsnoterede selskaber og været under lock-up.**

### Spørgsmålet var:

*"Hvor meget vil omkostningerne til tilbagebetaling kunne reduceres, hvis der tilføjes et krav om lock-up for de selskaber, der er købt af børsnoterede virksomheder?"*

**Svaret:** 15 mio. kr. plus renter vil det koste at betale iværksætterne i denne gruppe deres penge tilbage.

Vi vidste godt der nok ikke var mange i denne gruppe, og svaret viser, at vi kan ramme præcist og økonomisk ansvarligt, så **de rette iværksættere** inkluderes. Actimo-teamet (min tidligere virksomhed) udgør alene 5,6 mio. af beløbet, hvilket understreger, hvor målrettet løsningen er.

Vi har opbakning fra **DI, DA, FBV, AE og SMVdanmark**, der også støtter en lidt langsommere indfasning af progressionsskatten for at få **alle iværksættere med i ordningen**.

Det er en god løsning 😊 **Men nej ... vi er stadig ikke med 😞?**

**Problemet:** Skatteministeren argumenterede blandt andet i samrådet med SF i går, at det skyldes, at aftalen er klart defineret, og at der ikke skal opstå en glidebane, hvor flere inkluderes. Det giver jo god mening, men vi er jo oprindeligt inkluderet. Det har hele tiden været meningen, at vi skal med. Og de fleste troede vi var det.

Vi er med i loven fremadrettet (jf. **L28, svar på spg. 37**), men vi er ikke med i overgangsordningen på grund af en specificering, der blev lavet for at mindske mindreprovenuet af frygt for at inkludere for mange, der ikke er iværksættere. Men intentionen var at hjælpe **iværksættere**. Og vores forslag til formulering sikrer netop at de rigtige kommer med, nemlig os iværksætterne.

Her har vi en løsning, der er målrettet og tager os alle med, som intentionen netop er og var – at hjælpe iværksættere, der er ramt af lagerskat og har betalt skat af penge, de aldrig har tjent, ovenikøbet mens de var under **lock-up**.

**Vi opfylder intentionen, vi er med i L28 aftaleformuleringen fremadrettet, der er en løsning, der er finansiering.**

**Hvordan sikrer vi, at vi bliver inkluderet, som vi vel bør?**

**Med venlig hilsen,**

Eske Gunge

M.SC.IT & e-business, INSEAD

Mobile: (+45) 30 63 53 59